## CELSUS

adiecto eamque bibere cogebat, ut movendo ventrem purgaret. Et intra haec omnis eius medicina erat: eaque non minus grata fuit is, quos Hippocratis successores non refecerant, quam nunc est is, quos Herophili vel Erasistrati aemuli diu tractos non  
4 adiuverunt. Neque ideo tamen non est temeraria ista medicina, quia, si plures protinus a principiis excepit, interemit. Sed, cum eadem omnibus convenire non possint, fere quos ratio non restituit, temeritas adjuvat; ideoque eiusmodi medici melius alienos aegros quam suos nutriunt. Sed est circumspecti quoque hominis et novare interdum et augere morbum et febres accendere, quia curationem ubi id quod est non recipit, potest recipere id quod futurum est.

10. Considerandum est etiam, febresne solae sint, an alia quoque his mala accedant, id est, num caput doleat, num lingua aspera, num praecordia intenta sint.

Si capitis dolores sint, rosam cum aceto miscere oportet et in id ingerere; deinde habere duo pittacia, quae frontis latitudinem longitudinemque aequent, ex his invicem alterum in aceto et rosa habere, alterum in fronte; aut intinctam iisdem lanam succidam inponere. Si acetum offendit, pura rosa  
2 utendum est; si rosa ipsa laedit, oleo acerbo. Si ista parum iuvant, teri potest vel iris arida vel nuces amarae vel quaelibet herba ex refrigerantibus;

with salt, and obliged the patient to drink it, in order that by moving the bowels he might cleanse the stomach. And the above formed the whole of this man's practice; and it pleased those whom successors of Hippocrates had failed to cure, no less than in our time it pleases those, who, after they have dragged on for a long while under disciples of Herophilus and Erasistratus, have not been benefited. Yet it is rash treatment none the less, for if it is adopted forthwith at the commencement, it kills many patients. Since, however, it is impossible for the same remedies to suit everybody, rashness helps those whom the usual regimen has not made well; hence it is that practitioners of this class manage other people's patients better than their own. Yet it is the part also of a circumspect man at times to renew and increase a disease and to inflame fevers, for when the existing condition does not answer to a treatment, that which is to come may do so.

10. We must also take into consideration whether fevers exist alone, or whether there are additional troubles, namely whether the head aches, whether the tongue is roughened, whether the chest is tight.